

PRZED OBRADAMI SEJMU

NARADY NAD PROJEKTEM KONSTYTUCJI.

WARSZAWA, 30.11. Dnia 6 grudnia a więc za kilka dni, upływa termin, do którego odroczone została sesja sejmowa wobec czego prace powinny być podjęte już 7 grudnia, t.j. od dziś za tydzień.

Jednak władze sejmowe, zgodnie z założeńiami zgóry, starają się skrócić obrady parlamentarne do minimum a zatem nie należy się spodziewać, aby i tym razem wykazały jakiś pośpiech. Tembardziej, że 8 grudnia przypada święto, a 10 niedziela.

Na poniedziałek 11 zwołane będzie posiedzenie komisji budżetowej, w której obrady teoretycznie mają trwać do 20, ale nie będą zapewne zbyt intensywne.

Rząd, jak wiadomo, zamierza zgłosić do Sejmu kilkadziesiąt projektów. Prawdopodobnie więc przed świętami odbędzie się jedno, albo dwa posiedzenia plenarne Sejmu. Na pierwszym z nich p. marsz. Switalski zawiadomi o utracie mandatów przez skazanych w procesie brzeskim i odeśle sprawę do głównej komisji wyborczej. O ile komisja przedko wyznaczy następców, nowi posłowie będą mogli złożyć ślubowanie jeszcze przed świętami.

Najważniejszym zagadnieniem chwili obecnej jest, kiedy BB. zgłosi swój projekt konstytucyjny. Od wczoraj odbywają się w mieszkaniu przy al. Szucha poufne narady grup konstytucyjnych BB. nad projektem p. Cara, ale podobno, jak dotąd, różne kwestje sporne nie zostały uzgodnione, a uzgodnienie to

natrafia na trudności. Oczywiście pełny klub BB. zaznajomi się z projektem dopiero, gdy wyższe władze go zaaprobuja.

Klub otrzyma jedynie rozkaz karne-głosowania, bez względu na to, czy projekt podoba się, czy nie poszczegól-nym posłom i senatorom. W prywatnych rozmowach dają oni już teraz niedwu-

znaczny wyraz swemu niezadowoleniu ale to oczywiście na głosowanie ich nie wpłynie.

Sanacja prowadzi tymczasem zakulisowe starania o zjednanie dla swego projektu wymaganej konstytucyjnej większości. Objektem tych starań są w pierwszym rzędzie Stronnictwo Ludowe i Chrześcijańska Demokracja.



NOWY GABINET FRANCUSKI

Członkowie nowego gabinetu francuskiego Chautempsa po wyjściu z pałacu Elizejskiego. Stoją od lewej: Dalimier (kolonje), Marchandeu (budżet), Sarraut (marynarka wojenna), Chautemps (premjer) i Paul Boncour (sprawy zagraniczne).

Czego potrzeba Francji? Kampanja przeciw rządowi radykałów.

PARYŻ, 30. 11. — B. premjer Tardieu prowadzi w dalszym ciągu kampanję przeciw rządowi radykałów. Na łamach „La Liberte” w artykule p. t. „Odpowiedzialni”, Tardieu pisze m. in.: „Francja potrzebuje czterech gwarancji: 1) armji, której efektyw- i uzbrojenie odpowiadałyby wymaganiom wszelkich okoliczności; 2) dyplomacji opartej na realnych siłach, jakie Francja ma obecnie w Europie do swej dyspozycji; 3) zdrowych finansów, na których mogłaby się oprzeć armja i dyplomacja; 4)

ducha zaufania i siły męskiej, świadomej dobra ogólnego, ducha, pełnego wiary w przyszłość i siłę narodu.

Jeśli położenie Francji obecnie jest niepewne, a kraj niezadowolony, to jest o wynikiem faktu, iż żadnego z tych postulatów nie spełniono. Czas trwania służby wojskowej skrócono do 10-ciu miesięcy bez pytania Izby o zdanie. Pod względem liczebności armja nie wystarczy do obsadzenia fortyfikacji, a równocześnie do zapewnienia jej swobody ruchów.

O nawiązanie kontaktu między Watykanem a Sowietami

LONDYN, 30.11. — Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” zapytuje, czy w związku z pobytym Litwinowa w Rzymie rząd włoski nie będzie usiłował pośredniczyć pomiędzy Sowietami a Watykanem, w sprawie nawiązania kontaktu. Jest rzeczą mało prawdopodobną — stwierdza dziennik — aby Ojciec święty udzielił audjencji Litwinowi. Również spotkanie Litwinowa z kardynałem sekretarzem stanu Pacellim nie jest przewidywane.

Natomiast jest rzeczą wysoce prawdopodobną, że za pośrednictwem dyplomacji włoskiej nastąpi spotkanie pomiędzy Litwinowem a przedstawicielem Watykanu, którym będzie prawdopodobnie zastępcą sekretarza stanu Pizzardo. Sfery watykańskie gotowe są nawiązać kontakt z Sowietami pod warunkiem, że Mussolini uzyska uprzednio zapewnienie ze strony rządu świeckiego o wolnym wykonywaniu praktyk religijnych przez katolików.

Należy nadmienić, że rząd sowiecki

po raz pierwszy udzielił ustępstw w sprawie wykonywania kultu w układzie ze Stanami Zjednoczonymi, co stwarza doniosły precedens.

Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph” określa, że mia-rodajne sfery włoskie widziałyby chętnie nawiązanie normalnych stosunków pomiędzy Stolicą Apostolską a Sowietami.

Karol Radek

o rewizji granic.

MOSKWA, 30.11. W jednym z ostatnich numerów „Prawdy” sowieckiej, Karol Radek zajmuje się analizą stosunków europejskich.

W analizie tej, która zresztą kończy się wnioskami pesymistycznymi, dużo miejsca poświęca Radek sprawie ewentualnej rewizji Traktatu Wersalskiego, czego domagają się Niemcy i zapytuje co z traktatu tego może być przedmiotem rewizji? I odpowiada.

— Polska nie da ruszyć Pomorza, ani

Min. Beck jedzie DO BUKARESZTU.

BUKARESZT, 30.11. W tutejszych kołach politycznych mówi się o tem, że ministrowie spraw zagranicznych państw które ostatnio odwiedzał minister Titulescu, mają wkrótce przybyć do Bukaresztu.

Przyjazd polskiego ministra spraw zagranicznych, p. Becka, oraz ministrów bułgarskiego, tureckiego i greckiego spodziewany jest w styczniu.

Obniżenie odsetek OD WKŁADÓW OSZCZĘDNOŚCIOWYCH.

WARSZAWA, 30.11 (Tel. wł.). Od 1 grudnia będą obniżone odsetki od wkładów oszczędnościowych w PKO., w Kasach Komunalnych i Spółdzielniach kredytowych. Obniżka stosowana będzie do wkładów, wpływających do kas od 1 grudnia, odsetki zaś od wkładów dawniejszych obniżone będą od 1 stycznia 1934 r. W P.K.O. obniżone będą odsetki do 4 proc., w Kasach Komunalnych do 5 i pół proc., a w mniejszych instytucjach oszczędnościowych, w których wkłady nie przekraczają pół miliona — do 6 i pół proc.

Doniosłe chwile

W DZIEJACH POLONJI GDAŃSKIEJ.

GDAŃSK, 30.11. Społeczeństwo polskie w Gdańsku stoi wobec okresu, kiedy do szkół gdańskich mają być zgłaszane w wykonaniu obowiązku szkolnego dzieci w wieku szkolnym. Jak wiadomo, umowa z dnia 5 sierpnia i 18 września b.r. potwierdził Senat gdański prawa mniejszości polskiej w dziedzinie szkolnictwa na obszarze W. M. Gdańska. Dotyczące artykuły normują prawo zakładania i utrzymywania publicznych szkół polskich, klas polskich oraz kursów religij i języka polskiego przy szkołach powszechnych w Gdańsku. Prawa zagwarantowane umowami pozostaną jednakże martwą literą, o ile społeczeństwo polskie w Gdańsku nie wykorzysta w pełni przyznanych mu słusznych praw w dziedzinie szkolnictwa.

W zrozumieniu tej oczywistej prawdy, Macierz Szkolna oraz Związek Polaków w W. M. Gdańsku rozpoczynają akcję w kierunku uświadomienia miejscowego społeczeństwa polskiego o doniosłości sprawy i zachęcenia jej do wykonania obowiązku zgłaszania dzieci do szkół polskich oraz do przepisywania ich ze szkół niemieckich do szkół polskich.

ARESZTOWANIE

RED. „SŁOWA POMORSKIEGO“.

Policja toruńska aresztowała w mieszkaniu własnym redaktora „Słowa Pomorskiego”, p. Wacława Madejskiego, kierownika powiatowego Związku Młodych Narodowców.

Po upływie 48 godzin od chwili aresztowania, sędzia śledczy oświadczył żonie uwięzionego, że aresztowanie nastąpiło za działalność „antypaństwową“.

PODZIĘKOWANIE

J.W.Panu Dr. TRAWIŃSKIEMU za całkowite wyleczenie syna oraz za troskliwą opiekę podczas jego choroby składają tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie

M. CZAPELSCY.

ROZWIĄZANIE

TOW. „ROZWÓJ“.

WARSZAWA, 30.11 (Tel. wł.). Decyzją Komisarza Rządu na m. Warszawę Jaroszewicza rozwiązano definitywnie „Rozwój” wraz ze wszystkimi jego oddziałami na terenie Rzeczypospolitej.

Czarna lista

LOKATORÓW.

LWÓW, 30.11 (Tel. wł.). Organizacja właścicieli nowych domów we Lwowie ma wydać czarną księgę lokatorów, którzy są znanymi z tego, że nie płacą czynszu.

Na zasiłki

DLA BEZROBOTNYCH.

WARSZAWA, 30.11 (Tel. wł.). Zarząd słowny Funduszu Bezrobocia wyznaczył na grudzień na zasiłki dla bezrobotnych 1.202 tys. zł.

KOLONIZACJA

ZYDÓW W TURCJI.

ANKARA, 30.11. W ostatnich dniach dzienniki tureckie i zagraniczne przyniosły wiadomości o projektach osiedlenia w Turcji kilkuset tysięcy Żydów. Według tychże wiadomości „Towarzystwo dla kolonizacji żydów” w Londynie rozpoczęło w tej sprawie pertraktacje z urzędem tureckim. Wiadomości powyższe należy traktować z dużym zastrzeżeniem i, według informacji, otrzymanych u autorytatywnej strony, nie mają one żadnej szansy na realizację.

Czy ruch inwestycyjny wzmacnia się?

Wartość zamówień prywatnych na obrabiarki do metali wynosiła w październiku rb. (w nawiasach analogicznie na cyfra z października roku ubiegłego) 198 tys. zł. (—), wartość zamówień rządowych na obrabiarki do metali 649 tys. zł. (6 tys. zł.), wartość zamówień na obrabiarki do drzewa 12 tys. zł. (10 tys. zł.), wartość zamówień na maszyny rolnicze 46 tys. zł. (51 tys. zł.), zbyt maszyn włókienniczych 103 tys. zł. (148 tys. zł.). Razem zamówienia maszyn w powyższych grupach wynosiły w październiku rb. 1008 tys. zł. (251 tys. zł.).

Jak widać z powyższego w październiku nastąpił dalszy bardzo silny wzrost zamówień na obrabiarki do metali. Szczególnie wysoki poziom, nienotowany od listopada 1928 r., osiągnęły zamówienia prywatne. Trudno jest jednak temu faktowi przypisywać znaczenie ogólniejsze, gdyż wzrost zamówień prywatnych w październiku dotyczył głównie jednej wielkiej fabryki, przyczem część zamówień w tej fabryce zaliczyć należy na rachunek zamówień rządowych.

Tem niemniej w pozostałych fabrykach poziom zamówień był również znacznie wyższy, niż w roku ubiegłym.

Zamówienia na obrabiarki do drzewa utrzymują się na poziomie wyższym, niż w roku ubiegłym, spadły jednak w porównaniu z wrześniem. Mogło to wynikać z sezonowego spadku zatrudnienia w tartakach, zastrzeżonego w rb. wskutek zbyt wczesnego wyczerpania surowca, może mieć również charakter przypadkowy.

Spadek w porównaniu z poprzednim miesiącem oraz październikiem roku ubiegłego wykazują zamówienia na maszyny rolnicze, oraz zbyt maszyn włókienniczych, w nieznaczny tylko stopniu (maszyny rolnicze) usprawiedliwiony sezonowością. W obu tych wypadkach dane Instytutu są jeszcze niekompletne, lecz spadek zdaje się być niewątpliwy.

Tłumaczyć to można tem, że prawdopodobnie wobec zwiększonego przywozu maszyn wskutek wprowadzenia nowej taryfy celnej, a w rolnictwie i włókiennictwie przywóz maszyn gra stosunkowo dużą rolę; odbiorcy lokowali wszystkie swoje rezerwy w przywozie, zmniejszając chwilowo zamówienia krajowe.

Blizsza analiza danych o ruchu w przemyśle maszynowym i metalowym, oraz danych dotyczących zamówień, wydaje się uzasadniać wniosek, iż w roku bieżącym wzrosły znacznie dyspozycje inwestycyjne producentów prywatnych.

Dyspozycje te ujawniły się dotychczas w zamówieniach, natomiast nie doprowadziły jeszcze do wzrostu zatrudnienia w zakładach, wytwarzających urządzenia inwestycyjne. Można tedy postawić ogólną diagnozę, która w pewnym stopniu uzupełnia poprzednio ogłoszoną diagnozę Instytutu, że w roku bieżącym ruch inwestycyjny był niewątpliwie większy, niż w roku zeszłym, jakkolwiek produkcja dóbr inwestycyjnych

stała na poziomie nieznacznie niższym, niż w roku ubiegłym.

Tyle Instytut badania konjunktury jego dyrektor p. Lipiński jest wyznawcą tezy, że poprawa konjunktury nastąpi z chwilą ożywienia ruchu inwestycyjnego...

Dlatego też Instytut skwapliwie publikuje dane, wykazujące poprawę stanu zamówień na obrabiarki. Zauważyć jednak należy, że dane z jednego, czy dwóch miesięcy nie są

jeszcze miarodajne. We wrześniu zamówienia na obrabiarki, maszyny rolnicze i włókiennicze wynosiły 519 tys. zł. czyli znacznie mniej, niż w październiku i niewiele więcej, niż we wrześniu ubiegłego roku, kiedy wynosiły one 394 tys. zł.

Pozatem wzrost zamówień przypisać należy głównie zamówieniom rządowym, które nie są miernikiem tendencji do wzmocnienia inwestycji przez życie gospodarcze.



Japoński premier Makoto Saito zwiedził jedną z fabryk broni i celem okazania robotnikom swej sympatji zastąpił jednego z nich, sam hartując klingę szabli.

Obowiązkową służbę wojskową już wprowadzono w Niemczech.

W niedzielę 19 bm. odbyła się w Lipsku wielka manifestacja, w toku której miejscowe formacje Stahlhelmu zostały wcielone w brygadę oddziałów szturmowych hitlerowskich SA nr. 35. Na uroczystość tę przybył z Drezna do Lipska saski prezes rady ministrów von Killinger, który jest zarazem t. zw. Obergruppenführer w wojsku hitlerowskim, czyli niejako komendantem korpusu, celem dokonania tego wcielenia na lotnisku w Lipsku. Przy tej sposobności dziennik „Leipziger Neueste Nachrichten“ (nr. 323) ogłosił artykuł von Killingera o duchu oddziałów szturmowych, w którym pisze on m. in.:

— Najwyższe kierownictwo postanowiło ostatnio, że każdy Niemiec, który gotów jest osobą swoją służyć nacjonal-socjalizmowi, ojczyźnie i Führerowi, czyli cała męska młodzież, przejdzie w przyszłości przez szeregi oddziałów szturmowych.

W ten sposób von Killinger, wysoka osobistość rządowa, stwierdził, że w Niemczech przywrócono faktycznie obowiązek powszechnej służby wojskowej, a w dalszym ciągu swych wywodów przeprowadził wymowną paralelę między regulaminem służby

wojskowej, ustalonym przez starego feldmarszałka von Moltkego z roku 1870, a instrukcjami służby dla SA hitlerowskich.

Paryski „Le Rempart“ (nr. 219 z 26 bm) podaje dalsze jeszcze dodatkowe wiadomości o wojsku Hitlera:

Zarządzenie o przywróceniu powszechnej służby wojskowej za pośrednictwem służby SA powziął Hitler, w porozumieniu z dowództwem Reichswehry, dnia 20 października rb. Formacje SA doznały w ostatnich dniach pewnego rodzaju przeobrażenia. Jeszcze dnia 9 listopada rb. na uroczystości dziesięciolecia puczu hitlerowskiego, święconej w Monachjum, liczone 195 chorągwi, t. zw. Standarten, czyli pułków. Wynika stąd, że Hitler wydał ostatnio rozkaz powiększenia liczby tych pułków o 50. Utworzono je latwo z zaciągów pułków już istniejących, które były przepelnione. Nadto stworzono formacje rezerwy i w Lipsku brały już udział w defiladzie rezerwy brygady SA nr. 35. Razem w brygadzie tej defilowało 26 tys. ludzi, czyli siła jednego korpusu.

Przedostające się w ten sposób od czasu do czasu wiadomości z Niemiec rzucają trochę światła na istotny stan zbrojeń i przygotowań wojennych trzeciej Rzeszy.

BOMBY ZAPALAJĄCE W NAPADACH LOTNICZYCH.

W szerokich masach ludności panuje naogół przekonanie, że w nalotach powietrznych lotnictwo bombardujące, posługiwać się będzie wyłącznie bombami kruszącymi i gazowymi. Pogląd ten nie jest słuszny, gdyż obok wyżej wymienionych bomb jest jeszcze jeden rodzaj, najmniej może znany, ale w działaniu swem bardzo skuteczny, mianowicie bomby zapalające. Początek użycia tych bomb przypada na koniec wojny światowej. W pierwotnej swej postaci bomby zapalające były bardzo prymitywne, wypełniały je materiały łatwopalne, jak smoła, lub nafta lub benzolem, zapalane przez pomocy zwykłych zapalników.

Bomby zapalające, w przeciwieństwie do innych rodzajów, są nadzwyczaj lekkie i małe, ważą one około pół kilograma. Całość bomby tworzy masa termitowo-elektronowa, która podczas palenia wytwarza temperaturę około 3000° C. Temperatura ta jest zupełnie wystarczająca do częściowego stopienia wszelkich konstrukcyj żelaznych, jak mosty, więzienia dachów wielkich budynków zbiorniki gazowni itp., nie mówiąc już o normalnych drewnianych i murowanych budowlach. Dalszą, niezmierznie ważną cechą tych bomb jest to, że nie można ich gasić wodą, gdyż woda w tym wypadku tylko ułatwia reakcję palenia. Wszelkie zaś znane

FOSFATYNA FALIERA
IDEALNY POKARM DZIECKA
DA TWEMU DZIECKU SIŁĘ i ZDROWIE
WARSZAWA GRZYBOWSKA 88
7671

i obecnie powszechnie stosowane gaśnice również na bomby zapalające nie oddziałują.

Wyobraźmy sobie, jak będzie wyglądało miasto podczas ataku lotniczego, posługującego się tym rodzajem bomb. Przypuśćmy, że napad lotniczy składa się z 30 samolotów, mogących umieścić po 1000 kg. bomb, co przedstawia w sumie 60.000 sztuk bomb zapalających. Załóżmy, że tylko 5% tych bomb wznieciło pożary, reszta zaś upadła, nie wywołując żadnego skutku. A więc powstanie jednocześnie 3000 pożarów! Żadne miasto, nawet największe i najlepiej zagospodarowane, nie rozporządza taką ilością straży ogniowych, aby pożary mogły być opanowane. Czy jest więc jakikolwiek sposób opanowania niebezpieczeństwa? Owszem jest i to bardzo skuteczny, jeżeli troskę o gaszenie ognia wezmą na siebie wszyscy obywatele miasta, wszystkie organizacje, nie oglądając się na straż ogniową. Straż z pewnością nie będzie mogła w szerokim zakresie ratować prywatnych budynków, gdyż jej pieczy przedewszystkiem będzie powierzony majątek państwa.

Ponieważ pożar, powstały wskutek bomby zapalającej, nie wybucha żywiołowo, nie ogarnia odrazu całego budynku, można więc bez trudu go zlokalizować, trzeba do tego jedynie nieco zimnej krwi... łopaty i piasku. Gdy zauważymy, że bomba, przebijająca dach, spadła na strych lub jedno z górnych pięter, należy niezwłocznie zasypać ją piaskiem, szybko zgarnąć na łopatę i przenieść w miejsce nieczule na ogień, najprościej na kupę piasku. Trzeba pamiętać, że czynność tę należy wykonać szybko, w przeciwnym razie łopata może ulec stopieniu. Do wyżej wymienionych czynności należy przystępować bez żadnej obawy, gdyż poza paleniem żadnych skutków bomba zapalająca nie wywiera. Jak widzimy z tego, niebezpieczeństwo można opanować zupełnie prostymi środkami.

Z DNIA

MANDAT POLSKI NAD PALESTYNĄ.

„Moment“ z 16 bm. donosi, że w dniu 15 listopada zarejestrowano w Warszawie stowarzyszenie pod nazwą „Polska przejmująca mandat nad Erec Izrael“. Podanie zostało podpisane przez 15 osób, a wśród nich „kilku oficerów z Brith Hakaik i kilku z Brith Trumpeldor“ (wojskowe organizacje sjon. rew. pod przewodnictwem Wulfa Żabotnickiego). Ponieważ za kilka lat mandat Anglii kończy się, to towarzystwo

— uważa, że Polska jest najbardziej odpowiednim państwem do przejęcia tego mandatu. Polska nie może otrzymać kolonii, natomiast może otrzymać mandat.

Stowarzyszenie ma być rozszerzone:

— To stowarzyszenie utworzy filje w Europie i na całym świecie, aby propagować tę myśl.

Członkami jego mają być tylko żydzi, ale

— do niego w charakterze sympatyków mogą należeć również nie-żydzi.

Powodem do założenia tego stowarzyszenia był artykuł — być może zainspirowany przez zainteresowane koła żydowskie — w „Słowie“ wileńskim. Autor p. Wl. Studnicki wskazuje, że dla Polski mandat ten byłby korzystny.

Biblioteka Załuskich WRÓCI DO POLSKI.

Do Warszawy nadeszły sprawozdania o ostatnich pracach komisji reewakuacyjnej w ZSRR. W Leningradzie przeprowadzono liczne poszukiwania w miejscowych bibliotekach zmierzające do odzyskania cennego zbioru Załuskich, wywiezionego do Rosji po rozbiorach.

W dawnej bibliotece cesarskiej oraz bibliotekach uniwersyteckiej i Instytutów naukowych odnaleziono już około 30.000 dzieł.

Nadesłanie pierwszych transportów odzyskanych unikatów bibliograficznych nastąpić ma w początkach stycznia roku przyszłego. Zabytki te przekazane być mają Bibliotece Narodowej w Warszawie.

NARTY, SANECZKI, ŁYZWY

krajowe i zagraniczne oraz wszelkie artykuły sportowe poleca najtaniej

SKŁADNICA SPORTOWA „OLIMPJADA”Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 24
8132 (obok tunelu).**PROGRAM RADJOWY****RADJOWY KONCERT SOLISTÓW.**

Dnia 2 bm. o godz. 15.55 wystąpią w radjo dwaj młodzi artyści Konrad Żelechowski, odznaczony na śpiewaczym konkursie wiedeńskim oraz nader uzdolniony skrzypek Stanisław Tawroszewicz. Program koncertu obejmuje arje operowe i pieśni, pozatem, obok „Rondo Capriccioso” Saint-Saensa, drobne, popisowe utwory skrzypcowe.

STEFAN NOWITA W RADJOWYM KONCERCIE MUZYKI LEKKIEJ.

W sobotnim koncercie muzyki lekkiej o godz. 20 weźmie udział znany, obdarzony wybitnie radjofonicznym głosem tenor Stefan Nowita, który z towarzyszeniem orkiestry odśpiewa m. in. trzy piękne arje z operetki „Dzwony kornewilskie” Planquette. W części orkiestrowej wykonana będzie fantazja z operetki „Księżniczka Fraperunda” J. Offenbacha, nowy „krakowiak” T. Sygietyńskiego i na zakończenie mazur Wrońskiego.

„SOBOTA CHOPINOWSKA”.

Margherita Trombini-Kazuro, profesor konserwatorium warszawskiego w dniu 2 bm. o godz. 21.20 w ramach tradycyjnej radjowej „soboty chopinowskiej” wykona m. in. poloneza e-moll, scherzo b-moll i fantazję f-moll.

PIĄTEK 1 GRUDNIA.

7.00 — Sygnal czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 7.05 — Gimnastyka. 7.20 — Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilka gospodarstwa domowego. 11.50 — Wiadomości bieżące. 11.57 — Sygnal czasu, hejnał. 12.05 — Koncert w wyk. orkiestry salonowej Kazimierza Raczynskiego. 12.35 — Wiadomości meteorologiczne. 12.38 — D. c. koncertu. 13.00 Komunikat Min. opieki społ. dla państw. urzędów pośr. pracy. 15.20 — Urzędowa cedula giełdy zbożowej i towarowej w Katowicach. 15.25 — Wiadomości o eksporcie polskim. 15.50 — Wiadomości gospodarcze. 15.40 — Wiadomości Związku wynalazców. 15.45 — Kronika harcerska. 15.50 — Muzyka. 16.40 — Przegląd wydawnictw. 16.55 — Koncert kameralny w wyk. Andrzeja Kalinowskiego — klarnet i Ignacego Rosenbauma K fortepian. 17.50 — Władysław Włosik: Pogadanka z działu „Ogrodnik śląski”. 18.00 — Odczyt pt „O książce naukowej w Polsce” wygl. dr. Bohdan Suchodolski. 18.20 — Muzyka ludowa w wyk. polskiej kapeli F. Dzierżanowskiego i W. Suchockiego. 19.05 — Rozmaitości. 19.10 — Prof. dr. Kazimierz Simm: „Zmiany pierwotnego krajobrazu wskutek cywilizacji”. 19.25 — Feljton. 19.40 — Wiadomości spor.owe. 20.00 — Pogadankę muzyczną wygl. dr. Alicja Simonówna. 20.15 — Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej w wyk. orkiestry filharmonicznej oraz wiedeńskiego chóru chłopięcego. 21.00 — Feljton literacki pt. „Kobieta i książka” wygl. Kornei Makuszyński. 21.15 — D. c. koncertu. 22.40 — „Na sześćset listów angielskich słuchaczy Polskiego Radja” odpowie w języku angielskim p. Fordon. 23.00 — Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

KINO**„Zagłębie”**dawniej
Kino-Teatr
„Udziałowy”**DZIŚ
JAN KIEPURA****„ZDOBYĆ CIĘ MUSZĘ”**

POCZĄTEK O GODZINIE 4.30.

**KINO
„EDEN”**Sosnowiec,
Dęblińska 4
tel. 10-95.**DZIS!** Claudette Colbert święci największy tryumf w filmie —**„WIELKA GRZESZNICA”**

który pobił dotychczasowe rekordy we wszystkich kinach.

W nadprogramie: Wielki proces o podpalenie Reichstagu.

Następny program: „KAWALKADA”

Pocz. 1 seansu o 4 w niedzielę o 2.30.

**KINO
„Palace”**w Sosnowcu ul.
Warszawska 2.**WKRÓTCE!****HANKA****ORDONÓWNA****KINO
„ARS”**w Dąbrowie
GórnicejOd wtorku 28 bm. i dni następne Królowie humoru! Ulubieńcy publiczności! **VLASTA BURIAN, ADOLF DYMSZA**, w roli kobiecej **ZULA POGORZELSKA** w pierwszej polsko-czeskiej komedji p. t.**„12 KRZESEŁ”**

Kapitał sceny! — Rekord dowcipu! — Bomby humoru! Szczyt komizmu! — Nad program: Dodatki dźwiękowe.

Następny program: „Zdobycie Cię Muszę” z Janem Kiepurą.

Warszawski Magazyn
Wytwornego Obuwia**I. Łuczyńskiego**Sosnowiec,
Warszawska 10.
Telefon 10-75.**NA GWIAZDKĘ!**
Damskie od zł. 10.00.
Męskie „ ” 15.00.**DROBNE OGŁOSZENIA****NAUKA
I WYCHOW****LEKcje**

francuskiego — przyspieszona metoda, konwersacja — gruntownie, tanio naucza nauczyciel. Listy: „Francuski” Kurjer Zachodni. 7665

LOKALE**PANI POSZUKUJE** wygodnego pokoju w centrum. Adres: „Pani” Kurjer Zachodni, Sosnowiec. 8128**OD 1-GO** ładny pokój z oddzielnym wejściem komfort, centralne ogrzewanie, łazienka — śródmieście Sosnowca Tel. 95. 8085**MIESZKANIE** składające się z 3-ch pokoi, kuchni i wszelkimi wygodami — II-gie piętro do wynajęcia. — Wiadomość: Administracja K. Z. 8114**TRZYPOKOJOWE MIESZKANIE** komfortowe z wszelkimi wygodami wynajmę. Sosnowiec, Reymonta 10 m. 2. 8115**POSADY
i PRACE****POTRZEBNY** uczeń lub uczennica do praktyki fryzjerskiej dział damski. Sosnowiec, ul. Dęblińska 1. 8157**POTRZEBNA**

lepsza służąca do wszystkiego z dobrem gotowaniem i świadectwami. Zgłaszać się — Sosnowiec, Malachowskiego 4, skład drzewa

ROZNE**NAJMODNIEJSZE** gorselety, pasy (wcięte), staniczki i pasy lecznicze. „Rozalja” Sosnowiec, Dęblińska nr. 11. Ceny niskie. 8130**LECZNICA** chorób wenerycznych i skórnych. Sosnowiec Sienkiewicza 17 a. — Wizyta 5 zł. 7981**CUKIERNIA - WYTWORNIA****St. Jaskólski** Sosnowiec,
Piłsudskiego 42

poleca: ciastka, pączki pierwszorzędnej jakości, dwa razy dziennie świeże.

Na św. Mikołaja duży wybór pierników i różnorodnych słodczy. Ceny przystępne. Odsprzedawcom rabaty. Na sali czarna kawa, szachy, domino. — — —**Seryjne drobne ogłoszenia.**

Po 10 wyrazów w każdym kosztują

30 drobnych ogł. 16.00 zł.

20 drobnych ogł. 13.00 zł.

10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.

PKO. Katowice 302.712**OGŁOSZENIA**

Wiersz milimetryowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Malachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska, Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 75.

Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.

WYDAWCA i REDAKTOR NACZ STEFAN ARNOLD. — Druk „KURIER ZACHODNI” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI